洛阳市教育局

关于开展洛阳市2021年度信息技术与课程

融合教学优质课大赛的通知

各县区教育局，市直各学校：
为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》《教育信息化十年发展规划》要求，提高教师信息技术应用能力和水平，推动信息技术与教育教学深度融合，依据《河南省教育厅办公室关于开展 2021年度信息技术与课程融合优质课评选活动的通知》（教办电教〔2021〕99号）要求，市教育局经研究决定在全市范围内组织开展洛阳市2021年度信息技术与课程融合教学优质课大赛（以下简称大赛）。现将大赛的有关事项通知如下：
 一、活动的组织

为提高教师教育技术应用能力、信息素养和软件制作水平，促进信息技术与学科教学融合，推动教育教学资源建设，市教育局将结合我市实际举办大赛。在全市比赛基础上，分别推荐优秀作品参加全省教师教学技能大赛中的创新教学大赛（省定相关学科）、河南省2021年度信息技术与课程融合优质课评选活动。

各单位要高度重视这项工作，把参加大赛作为促进教育教学改革、全面提高教师信息技术素养和教学质量的重要举措之一，做好宣传组织工作，鼓励广大教师积极参与。各有关单位要严格按照要求认真做好评审和推荐工作。

二、比赛范围、项目和奖项设置

1.参赛人员范围：各县（市、区）和市直学校的教师、行业所属教育教学部门的教师、教育技术工作者。2020年已参加过信息技术与课程融合优质课大赛的人员不在本次参赛人员范围。申报的优质课为2020年10月1日后讲授、录制。

2.比赛项目：信息技术与课程融合教学优质课。

3.奖项设置：各项目参赛作品分设一、二、三等奖，获奖比例为一等奖10%、二等奖15%、三等奖25%，信息技术与课程融合优质课设指导教师奖。

三、项目说明及要求

信息技术与课程融合教学在本次活动中是指：教师在学科教学中应用信息技术（鼓励使用移动终端、电子白板、互动电视、云端一体互动等技术），把信息技术作为教学内容、方法与手段融合在学科教学过程中，努力培养学生的创新精神和实践能力，促进教学过程整体优化的课例。

四、参赛办法及报送数量

1.市直各学校教师参赛，由所在学校直接到洛阳市电化教育馆报送，同一学科报送不得超过2人，教职工100人以下的教学单位报送总数不超过4人（100-200人的教学单位报送总数不超过5人，200人以上报送总数不超过6人）。

2.由各县区教育部门以县区为单位集体报送课堂实录数据，报送数量见附件4。

最终竞赛结果于2021年8月在洛阳市教育城域网（网址：http://www.lyjyj.gov.cn）上公布。

五、参赛作品报送要求

1.《报送作品清单》（见附件2）由报送单位按项目类别分别填写并加盖公章（同时报送Excel格式的电子版文档）。

2.《组织单位及联系人信息表》（见附件3）由报送单位统一填写并加盖公章。

3.信息技术与课程融合优质课提交参赛作品数据（含教学设计、教学资源、教学效果评价、教学反思和附件1），每件作品一个文件夹，文件夹名称：“学段（小学/初中/高中/幼教）+学科+姓名+课题名称”。课堂教学实录片头要清晰标注课题、执教人姓名、单位名称、录制时间。同时提交授课人身份证正面复印件一张。报送的课例应是根据教学设计所完成的课堂实录，主要教学环节应有字幕提示。课例视频采用常用视频文件格式。每节课为一个标准课时（40—45分钟）。作品报送无需压缩，文件夹总大小不超过700MB。

4.技术要求：报送的课例应是根据教学设计所完成的课堂实录，课例录制须采用专用摄像设备，双机位或多机位。教学中师生使用的电子设备（如交互式电子白板、互动电视、移动终端）上的图像信号需单独采集或录制。视频片头要求蓝底白字、楷体、时长 5 秒，显示教材版本、学段学科、年级学期、课名、教师姓名和所在单位等信息。视频要求采用 MP4 格式，编码 AVC H.264,分辨率 1280*720，码率 768kb/秒，帧率 25，音频编码 AAC.音频码率 12，视频文件大小不超过 700MB。每节课的教学设计、教学资源、教学反思须一并报送。

六、其他事项

1.报送时间：材料报送日期为2021年6月15—16日，各单位务必在规定时间报送。不接受个人报名，过期恕不受理。

2.各参赛单位和老师请自留作品原件，参赛作品一律不退。

3.各参赛单位和参赛老师可登录洛阳市教育城域网（www.lyjyj.gov.cn）公告栏查阅有关通知和资料。

4.报送数据上传百度网盘，发送提取码至大赛电子邮箱，身份证正面复印件及其他纸质材料可以通过快递发送至大赛办公室。

5.各单位联系人请于5月13日前扫描下面二维码进群。

联 系 人：杜松坤 65153012  吴琳 65153005

电子邮箱： wulin_1969@163.com

地址：洛阳市凯旋东路56号洛阳市电化教育馆409室

附件：

1. 河南省教育厅信息技术与课程融合优质课申报表

2. 报送作品清单

3. 组织单位及联系人信息表

4. 县区上报作品名额分配表

2021年5月8日

附件1

河南省教育厅信息技术与课程融合优质课
申 报 表

	课例名称

	学科

	年级

	课例大小
	MB

	授课教师
	姓 名
	所在单位

	指导教师
	姓 名
	所在单位

	所属地市
	联系手机
	电子信箱
	指导老师
	联系手机

	课例特点
	（包括课例简介、特色亮点等，300 字以内）

	备 注

	课例安装运行说明

	著作权声明
	我（们）在此申明所报送课例是我（们）原创构思并制 作，不涉及他人的著作权。
作者签名：

年
月
日

	单位推荐意见
	(盖章)

	报送部门推荐意见
	（盖章）

附件2

报送作品清单

 报送单位：                      （加盖公章）

	序号
	作品名称
	学科
	学段
	作者姓名
	职称
	单位
	联系电话
	邮编
	指导教师

	1

	2

	3

	……

注：请务必用Excel填写报表，并提交电子文档；学段选择（高中/初中/小学/幼教）。

附件3

组织单位及联系人信息表

	组织单位名称

	联系人

	职务

	通信地址

	邮政编码

	联系电话

	传真

	电子信箱

注：县区请将该信息表电子版于2020年5月25日前发送至：wulin_1969@163.com，原件随后和相关参赛资料一并报送。

（组织单位签章）

2021年   月   日

附件4
各县（市、区）上报作品名额分配表

	单位
	名额数量

	偃师
	60

	宜阳
	60

	新安
	50

	栾川
	40

	伊川
	100

	汝阳
	50

	洛宁
	50

	嵩县
	50

	孟津
	50

	洛龙
	60

	西工
	45

	涧西
	80

	老城
	20

	瀍河
	20

	伊滨区
	25

	吉利
	15

	高新区
	15

	龙门园区
	10

	合计
	800

  备注：各县区严格按分配数量报送，不得超过分配总数。

洛阳市教育局办公室                    2021年5月8日印发